

Wstęp

Lata 2010–2015 charakteryzowały się ogromną dynamiką procesów zachodzących w sferze bezpieczeństwa – zarówno na arenie międzynarodowej (zakończenie okresu pozimnowojennego w stosunkach bezpieczeństwa z Rosją), jak i krajowej (przeprowadzenie pełnego cyklu narodowego planowania strategicznego). Pełniąc zaszczytną i odpowiedzialną funkcję szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego za prezydentury Bronisława Komorowskiego miałem możliwość i obowiązek w tych procesach bezpośrednio uczestniczyć.

Równoległe z zakrojonymi na szeroką skalę pracami analitycznymi, koncepcyjnymi i planistycznymi dużo miejsca w swej aktywności poświęciłem upowszechnianiu, popularyzowaniu wiedzy na temat bezpieczeństwa. Zadanie to, prowadzące do zwiększania tak dziś koniecznej świadomości strategicznej Polaków, uznaliśmy za jedno z kluczowych w ramach pierwszego w warunkach Polski Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej. Nie ulega bowiem wątpliwości, że im bardziej państwo demokratyczne, tym w większym stopniu decyzje jego władz zależą od obywateli, od wyborców. Wiedza, świadomość, opinie, poglądy obywateli są więc niezmiernie ważne. Od nich zależy, na ile strategiczne lub nie, będą decyzje rządzących. A w sprawach bezpieczeństwa decyzje muszą być długoterminowe, właśnie strategiczne. One niekoniecznie są zbieżne, a raczej z reguły są sprzeczne z bieżącymi, krótkoterminowymi potrzebami obywatelskimi i społecznymi. Dlatego właściwa wśród obywateli i instytucji państwa świadomość istoty, charakteru i możliwego kształtowania w przyszłości wyzwań i zagrożeń w sferze bezpieczeństwa narodowego jest podstawowym warunkiem racjonalnych decyzji strategicznych w tej dziedzinie.

Jedną z form upowszechniania wiedzy kształtowania społecznej świadomości strategicznej jest komunikowanie się specjalistów i decydentów z obywatelami poprzez media, przedstawianie, komentowanie i wyjaśnianie problemów bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego. Zawarte w niniejszym tomie moje, jako szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego, wywiady w czasopismach, prasie i portalach internetowych są wyrazem właśnie tego typu aktywności jednego z organów państwa odpowiedzialnego za bezpieczeństwo narodowe w latach 2010–2015. Publikacje ujęte są w poszczególnych rozdziałach chronologicznie, co, jak się wydaje, pozwoli lepiej prześledzić, jakimi sprawami bezpieczeństwa żyła Polska w ubiegłym pięcioleciu.

Życzę dobrej lektury.